

令和7年3月25日

東京都知事 殿



郵便番号 〒106-0032

特定非営利活動法人の主たる事務所の所在地

東京都港区六本木 5-16-46

ガーデニア六本木101号室

特定非営利活動法人の名称

特定非営利活動法人Hands On Tokyo

代表者氏名

代表理事 ケン・チャン・チエン・ウェイ

電話番号 03-3583-2135

ファクシミリ番号 03-3583-2127



事業報告書等提出書

（令和6年度）

前事業年度（令和6年1月1日から令和6年12月31日まで）の事業報告書等について、特定非営利活動促進法第29条（同法第52条第1項（同法第62条において準用する場合を含む。）の規定により読み替えて適用する場合を含む。）及び特定非営利活動促進法施行条例第4条の規定に基づき、下記の書類を提出します。

記

- 1 事業報告書
- 2 活動計算書
- 3 貸借対照表
- 4 財産目録
- 5 前事業年度の年間役員名簿
- 6 前事業年度末日における社員のうち10人以上の者の名簿

備考

- 1 特定非営利活動促進法第52条第1項（同法第62条において準用する場合を含む。）の規定により提出する場合は、「特定非営利活動法人の主たる事務所の所在地」欄に都内における事務所の所在地を併記してください。
- 2 5の書類は、前事業年度において役員であった者全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無について記載した名簿のことです。

令和6年度事業報告書

令和6年1月1日から 令和6年12月31日まで

特定非営利活動法人 Hands On Tokyo

1 事業の成果

2024年は、元日に発生した能登半島地震という自然災害とともに幕を開け、不安と悲しみが広がる年の始まりとなりました。世界的にも、地域紛争や暴力、社会の分断が一層深刻化する懸念が高まり、不確実性の増す時代が続いています。一方で、2020年に世界的流行となった新型コロナウイルス感染症に対する規制が緩和され、コロナ禍で普及したオンラインの利便性と対面での交流の良さを組み合わせた生活様式が定着しつつあります。

Hands On Tokyoでも、前年より更に対面でのボランティアに対するニーズが増え、またボランティア活動への参加希望も大きく増え、結果的には2024年度のボランティア活動のプログラム件数は対前年度比11%増、またボランティア数は19%増と大幅に伸びました。一方、財政的な収入面では法人様からのご寄附が前年比約16%増えましたが、秋に予定されていた募金イベントが都合により翌年の2月に延期となった為、結果的には総収入は前年比約6%の減収となりました。

2024年度にHands On Tokyoが実施した活動の主な内容は次の通りです。

- ・物価高騰が続く中で児童養護施設卒園者の置かれている状況は厳しく、卒園者の生活支援として日用品や食糧等の生活物資支援活動（Care Package）に対するニーズは引続き強く、ボランティアの協力を得て2024年度も継続して展開しました。物質的な支援だけでなく、これを受け取るために卒園した施設とのつながりが続くことで、社会的に孤立を失ってしまう若者を減らすという側面もありました。
- ・また8児童養護施設の合計24名の卒園予定者には、前年度に続いて電機メーカー様のご協力を得て、炊飯器、電子レンジ、クリーナー、テレビなどの電気製品を寄贈し新生活スタート支援を実施しました。
- ・対面での様々な活動（クラフト製作、英会話、ダンス、科学教室など）のニーズが大幅に増えて行きました。春に行ったサクラプロジェクトは児童養護施設やシニアホームなどに、多くのボランティアが参加してクラフトで沢山のサクラの花を作り児童や入居者などと一緒で満開の飾り付けを行い、大変喜ばれて大好評を得ました。この他に七夕やハロウィンなどの際にも同様の活動を行い、ボランティアが作るクラフトは高齢者の方々にとっては施設の中でも季節を感じてもらえる貴重な機会となり、また児童養護施設に居住する子どもたちにとっては今までの生育環境では経験したことのないイベントを知る機会にもなりました。
- ・施設で働く方々が多忙の為に十分に手が届かない窓の清掃、庭の整備、車両の清掃などは、企業ボランティアの協力を得て大人数のボランティアだからこそニーズに挙げてもらえる活動として実施しました。特に、雑草をとり花壇を整えるなどの活動は、施設の中からも楽しむことができ、高齢者施設では大変好評でした。
- ・児童養護施設に居住する子ども達の自立支援を目的としたプログラムを、支援の為にボランティアも参加して、また企業の協力も得て仕事体験、企業訪問、キャリア・セッションなど様々な活動を、東京と関西で実施致しました。また、卒園予定者や卒園者を対象とした自立支援プログラムとして、新たにライフスキルプログラムを専門家や企業の協力を得てスタートしました。コーチング、履歴書の書き方セミナーや面接セミナーなど就職に向けた実践的なプログラムを専門家や企業のボランティアの協力を得て実施しました。
- ・Hands On Tokyoのもつ世界的なネットワークを利用して、児童養護施設に居住するお子さんや卒園生とインド、シンガポール、フィリピンで生活するお子さんとの文通プログラムを開始しました。初めて便せんに英語で手紙を書くという経験をボランティアのサポートのもとに行い、数回の文通後にオンラインで直接話すビデオ通話も実現しました。広い視野を持ち、勉強へのモチベーションにもつながる活動となっています。
- ・児童養護施設の児童がボランティアと一緒に農業ボランティアを体験するプログラムを実施し、土いじりをする楽しさを知り、児童にとっても良い経験となりました。
- ・12月に行ったサンタプロジェクトには多くの皆様からご支援を頂き、6カ所の児童養護施設の児童並びに母子支援施設児童にクリスマスプレゼントを届けることが出来、大変喜ばれました。
- ・ようやく対面での活動ができるようになってきた高齢者施設では、ボランティアがティータムのサポートをしたり、外国の文化を紹介するプログラムなどを行い、多くの交流が生まれました。
- ・障がい者の自立支援を目的としたLife Skill プロジェクトでは、前年度に引続いて個人個人のスキルアップのためのオリエンテーション、履歴書の書き方、面接訓練、自身のキャリア整理のメンタルコーチングや英語指導などを専門家の他にボランティアの支援も受けて実施し、障がい者の就業機会の増大へ向けた継続的な活動を行いました。
- ・知的・発達障がい者を対象としたパソコン教室は、前年度に引続き、オンラインでの講師の指導とボランティアによる指導補助でのプログラムを継続致しました。
- ・困窮や家庭の事情で孤食を余儀無くされている子どもたちへ食事を提供している子ども食堂支援、また子育て中の生活困窮世帯に食糧パッケージを提供するパントリーでのボランティア活動を実施し、多くのボランティアの理解と参加支援を得ました。
- ・困窮家庭向けには企業の支援の支援も得て、子どもたちむけに文房具やお菓子、メッセージカードをいれたホリデーギフトを作り多くのお子さんにお届けしました。

- ・能登半島地震で大きな被害を受けた珠洲市の児童向けに鉛筆、ペン、ノートなどをいれた文具キットをボランティアの協力のもと作成し、多くのお子さんにお届けしました。
- ・東京都教育庁の「インクルーシブな学び東京コンソーシアム」に参画し都立高校に通う学生向けに、障がいのある、なしに関わらず自分らしく生きられる社会を実現するための「インクルーシブ体験授業」を3校にて実施し、理解を深める為の一助としての活動を行いました。
- ・インクルーシブな社会、そして障がい者と健常者の共生を目指すLIVES プロジェクトでは、通年でおこなわれる3つのプロジェクト（テクノロジー（支援技術）、キッチンカー）を継続。また9月に実施した LIVES TOKYOのイベントは、会場来場参加者約280人を得て、インクルーシブな社会に向けて引き続き発信することができました。
- ・めざましい発展を遂げる生成AIを活用して障がい者の「はたらく」がどのように変わっていくか、参加者と共に考えるワークショップ「インクルーシブアイデアソン」を11月に開催しました。20人のボランティアと企業からも含め40名の参加者が一緒にグループで障がい者の方も含めたディスカッションを行いました。活発な意見が出され多くの参加者が楽しめました。
- ・高校生、大学生のグループが企画・運営するボランティア活動のYouth Programは、児童養護施設、障がい者インクルージョン、貧困・環境・エコロジーの問題を取り上げ活発な活動を展開し、9月にはLIVES TOKYOと同日、同会場で“Social Innovation”をテーマにYouth Summitを開催し、予選を通過した8チームがこうした社会課題の解決に向けての充分に準備をした質の高いアイデアを発表して競いました。
- ・世界的なテーマである環境問題の現状を知り持続可能な社会作りに向けての活動として、今年度も企業を含め様々なボランティアの参加により、河川清掃活動や都内各所での路上、公園などのゴミ集めや環境保護のための植栽、植林などの活動を実施致しました。また、都内公園での定期的な花壇の整備活動をボランティアと一緒にを行い、花壇のゴミをとり、新しいお花を植えることで誰もが気持ちよく過ごせる環境整備に貢献しました。
- ・2022年2月24日に始まったロシアによるウクライナ侵攻により海外への避難を余儀なくされたウクライナ避難民の方々に、港区に仮住まいをしている方を主な対象としたAYUMOプロジェクトでは、前年度に続いて諸手続きのヘルプ、日本語、英語の勉強などといった支援活動に加え日本文化の理解や体験できる機会の提供を行いました。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額 (千円)
ボランティア・プロジェクト企画運営事業	子ども・若者支援活動：児童養護施設に居住する子供たちに社会性を育むオンラインや対面での活動や交流(英語・ダンス・学習サポート・クラフト作りなど)、施設のクリーニング活動、児童養護施設卒園者の生活支援の為に日用品及び食料品などのケアパッケージの手配、児童養護施設の卒園予定者・卒園者への新生活スタート支援活動、子ども食堂のサポートなど	通年にわたり毎週数回の継続的な活動、または単発的な活動	港区、スポンサー企業各オフィス、パートナー施設、オンラインなど	延べ3,430人	児童養護施設などに居住する児童や卒園者、生活困窮などで支援が必要な若者など 延べ20,390人	16,312

<p>スペシャルニーズ支援活動：自立支援や様々な人との交流を目的とした活動（スポーツ・ダンス・英語・パソコン、特別養護学校などの施設のクリーニングなど）</p>	<p>通年にわたり毎週数回の継続的な活動、または単発的な活動</p>	<p>港区 愛育学園、国際交流スペースなど、渋谷区 代々木公園、新宿区 新宿NPO協働センター、東京都盲人福祉協会、日本視覚障害者団体連合、大田区 大森第三中学校、世田谷区 保健医療福祉総合プラザ、児童相談所、葛飾区 葛飾盲学校、水元 学び交流館、文京区 文京盲学校、大阪市 長居公園、尼崎市 百合学院中学校・高等学校、神戸市 特別支援学校、放課後デイサービス、オンラインなど</p>	<p>延べ 3,107人</p>	<p>障がいのある子どもから大人 延べ 8,748人</p>	
<p>ボランティア・プロジェクト企画運営事業</p>	<p>通年にわたり毎月数回の継続的な活動、または単発的な活動</p>	<p>オンライン、港区ありすの杜、こ南麻布、麻布慶福苑、北青山高齢者在宅サービスセンター、南麻布シニアガーデンアリス、目黒区 駒場苑、白寿荘、江戸川区 なぎさ和楽苑、中央区、新宿区、豊島区、文京区、世田谷区、大阪市、神戸市などの高齢者施設、尼崎市 ひまわりの家、園田苑、オンラインなど</p>	<p>延べ 1,234人</p>	<p>高齢者施設の居住者や利用者とその家族など 延べ10,992人</p>	
<p>被災地・避難民支援活動：能登半島地震で被災した特に児童向けの文具セットの支援活動、ウクライナ避難民の方々への日本語・英語の学習、文化活動や自立を目指すための活動など</p>	<p>通年にわたり週数回の継続的、または単発的な活動</p>	<p>港区、千代田区、オンラインなど</p>	<p>延べ 290人</p>	<p>ウクライナ避難民者 延べ 617人</p>	<p>8,977</p>

<p>ボランティア・プロジェクト企画運営事業</p>	<p>環境活動およびその他の活動：海岸や河川、街中などのゴミの清掃活動、森林保全活動、その他環境に関連したボランティア活動など</p>	<p>3/31, 4/27, 6/15, 7/13, 8/10, 9/7, 10/5, 10/6, 11/9, 12/7, 12/8 6/15, 6/19, 6/20, 6/21, 6/22, 7/2, 7/18, 7/23, 7/29, 8/6, 8/24, 9/3, 9/18, 9/26, 9/27, 9/29, 10/1, 10/6, 10/14, 10/17, 10/20, 10/21, 10/22, 10/28, 10/29, 11/5, 11/11, 11/16, 11/26</p>	<p>港区、渋谷区、荒川、八王子、大阪市、神戸市、名古屋市、藤沢市、八街市、山武市など</p>	<p>延べ 1,586人</p>	<p>延べ 13,242人</p>	<p>19,400</p>
	<p>その他の支援活動：母子生活支援施設、病気の子どもとそのご家族のための滞在施設などでの活動、介助犬のための施設での活動など</p>	<p>通年にわたり週2～3回の継続的な活動、または単発的な活動</p>	<p>大阪市 南さくら園、全国各地のドナルド・マクドナルド・ハウス、介助犬訓練センター、オンラインなど</p>	<p>延べ 215人</p>	<p>母子支援施設や各施設の居住者 延べ 312人</p>	
<p>ボランティア・プロジェクト企画運営事業、ボランティア精神啓蒙・普及のための教育事業</p>	<p>LIVES：障がい者と健常者の共生を形成するイベントやそれに関連した啓蒙活動</p>	<p>9/28 LIVES TOKYO開催 11/2 LIVES x Tech アドリアソン開催 通年にわたり単発的なオンライン等での啓蒙活動</p>	<p>中央区、渋谷区など</p>	<p>延べ 57人</p>	<p>延べ 661人</p>	<p>23,605</p>
	<p>LIVESキッチンカー：障がい者と健常者の共生を形成するキッチンカーの運用活動</p>	<p>通年にわたり週3～5回の継続的な活動</p>	<p>港区、西巣鴨、世田谷区、杉並区、新宿区、調布市、渋谷区、品川区など</p>	<p>延べ 648人</p>	<p>延べ 396人</p>	
<p>ボランティア・プロジェクト企画運営事業、ボランティア精神啓蒙・普及のための教育事業並びにボランティア及びボランティア・リーダー育成事業</p>	<p>ティーンズプロジェクト (Youth Impact)：高校生、大学生グループが企画・運営する、高齢者や障がい者支援、環境などの問題に関するボランティア活動</p>	<p>通年にわたり単発的、継続的な活動 9/28 Youth Summit開催</p>	<p>渋谷区 代々木公園、神宮通公園近辺、港区 北青山高齢者在宅サービスセンター、港区 放課後デイサービス、オンラインなど</p>	<p>延べ 717人</p>	<p>延べ 793人</p>	<p>8,438</p>
	<p>上記各事業に係る共通活動：準備、企画、調整、報告等の活動</p>	<p>通年</p>	<p>港区等</p>	<p>延べ 6人</p>	<p>N/A</p>	<p>41,731</p>

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の 人数	事業費の 金額 (千円)
寄附された物品の販売事業及びイベントの企画運営事業	当法人の活動に関するPR、当法人に寄附された物品を、会場で参加者に購入してもらい、また当法人の活動を支援してもらう為の寄附金募金活動。 秋に予定されていたイベントが翌年の2月に延期となったが、その準備活動を行なった。	10月～12月	港区		28

令和6年度 活動計算書

令和6年1月1日から令和6年12月31日まで

特定非営利活動法人 Hands On Tokyo

(単位:円)

科 目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1 受取寄付金			
- 企業 Corporate	104,092,021		104,092,021
- 個人 Individual	7,049,435		7,049,435
- 匿名 Anonymous	526,201		526,201
- 物品 Donation in kind	1,895,180		1,895,180
受取寄付金計	113,562,837	0	113,562,837
2 受取助成金等			
民間助成金	0		0
受取助成金等計	0	0	0
3 事業収益			
協賛金 Sponsor fee	1,100,000		1,100,000
寄付された物品の販売事業 及びイベントの企画運営事業			0
収益事業	4,675,230		4,675,230
受取参加費 Participation Fee	0	455,000	455,000
事業収益計	5,775,230	455,000	6,230,230
4 その他収益			
受取利息 Interest Income	6,190		6,190
雑収益 Other Non-Operating Income	516,999		516,999
雑収益計	523,189	0	523,189
経常収益計	119,861,256	455,000	120,316,256
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当 Salary Employee	27,678,669		27,678,669
法定福利費 Staff Welfare	3,645,683		3,645,683
人件費計	31,324,352	0	31,324,352
(2) その他経費			
外注費 Outsourcing	29,740,905		29,740,905
諸謝金 Rewards	3,010,636		3,010,636
食糧 Food Expenses	3,808,488		3,808,488
会議費 Meeting	29,895		29,895
イベント費 EventFee	18,266,100		18,266,100
交際費 Entertainment	4,225		4,225
旅費交通費 Transportation	4,434,788		4,434,788
通信運搬費 Communication	1,657,904	16,860	1,674,764
事務用品費 Office Supplies	4,193,459		4,193,459
宣伝広告費 Marketing	5,123,806		5,123,806
飲食費 Dining & Drinking	679,100		679,100
減価償却費 Depreciation Expense	2,346,768		2,346,768
水道光熱費 Utilities	129,001		129,001
支払地代家賃 Office Rent	4,646,400		4,646,400
保険料 Insurance	392,606		392,606
諸会費 Membership	47,595		47,595
租税公課 Sundry Tax	166,526	10,874	177,400
寄付金支出 Donation	3,720,180		3,720,180
雑費 Miscellaneous	524,112		524,112
支援物資購入費 Relief Supplies	4,216,165		4,216,165
その他経費計	87,138,659	27,734	87,166,393
事業費計	118,463,011	27,734	118,490,745
2 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	6,386,316		6,386,316
法定福利費	417,221		417,221
人件費計	6,803,537	0	6,803,537
(2) その他経費			
外注費 Outsourcing			0

食糧 Food Expenses	31,707		31,707
会議費 Meeting	5,000		5,000
旅費交通費 Transportation	287,895		287,895
通信運搬費 Communication	46,144		46,144
事務用品費 Office Supplies	55,615		55,615
水道光熱費 Utilities	35,026		35,026
支払地代家賃 Office Rent	1,161,600		1,161,600
保険料 Insurance	5,668		5,668
支払報酬 Professional	1,859,613		1,859,613
銀行手数料 Bank Charge	343,347		343,347
租税公課 Sundry Tax	1,544		1,544
雑費 Miscellaneous			0
その他経費計	3,833,159	0	3,833,159
管理費計	10,636,696	0	10,636,696
経常費用計	129,099,707	27,734	129,127,441
当期経常増減額	△ 9,238,451	427,266	△ 8,811,185
III 経常外収益			0
経常外収益計	0	0	0
IV 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
V 総費用計	129,099,707	27,734	129,127,441
経理区分振替額	427,266	△ 427,266	0
税引前当期正味財産増減額	△ 8,811,185	0	△ 8,811,185
法人税、住民税及び事業税			70,000
前期繰越正味財産額			58,280,715
次期繰越正味財産額			49,399,530

令和6年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 Hands On Tokyo

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、現行のNPO法人会計基準によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
無し
- (2) 固定資産の減価償却の方法
定額法・および即時償却
- (3) 引当金の計上基準
・退職給付引当金
無し

・引当金
無し
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
物品寄附の受入れは、活動計算書に計上しています。
- (6) 消費税等の会計処理
税込方式

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	乳児院・児童養護施設・スペシャルニーズ・若者支援他支援活動	スペシャルニーズ・スペシャルプロジェクト(LIVES)	被災地支援	ウクライナ避難民支援	Youth Impact	環境、国弱者支援その他ボラ・プロジェクト	ボラ・プログラム企画運営等	TFV & Fund Raise Event	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益											
1. 受取会費									0	0	0
2. 受取寄附金	46,681,766	14,848,139	2,650,000	6,810,000	902,790	36,271,690	3,503,272		111,667,657	0	111,667,657
3. 受取物品寄附	1,895,180								1,895,180	0	1,895,180
4. 受取助成金等		1,100,000							1,100,000	0	1,100,000
5. 事業収益		4,675,230							4,675,230	0	4,675,230
6. その他収益							516,999	455,000	971,999	6,190	978,189
経常収益計	48,576,946	20,623,369	2,650,000	6,810,000	902,790	36,271,690	4,020,271	455,000	120,310,068	6,190	120,316,258
II 経常費用											
(1) 人件費									0	0	0
給料手当	2,800,000	4,837,390			80,000		19,961,279		27,678,669	6,386,316	34,064,985
法定福利費	421,570	426,834					2,797,279		3,645,683	417,221	4,062,904
福利厚生費									0	0	0
人件費計	3,221,570	5,264,224	0	0	80,000	0	22,758,558	0	31,324,352	6,803,537	38,127,889
(2) その他経費											
外注費	1,196,200	5,022,550	300,000	5,970,645	3,857,075	5,685,000	7,709,435		29,740,905		29,740,905
諸謝金	844,163	1,516,523		275,950	165,000	209,000			3,010,636		3,010,636
支払地代家賃	0						4,646,400		4,646,400	1,161,600	5,808,000
水道光熱費	0						129,001		129,001	35,026	164,027
施設用評価費用	0								0		0
通信運搬費	692,095	47,073	19,646	3,500		49,966	845,624	16,860	1,674,764	46,144	1,720,908
宣伝広告費	0	1,494,587		38,580	1,442,340	771,018	1,377,281		5,123,806		5,123,806
旅費交通費	794,015	775,244		9,142	9,216	835,821	2,011,350		4,434,788	287,895	4,722,683
会議費	0			13,299		16,596			29,895	5,000	34,895
飲食費	70,479	174,988		6,930		7,341	419,352		679,100		679,100
交際費	0						4,225		4,225		4,225
事務用品費	493,094	473,657	2,090,376	42,290	3,493	685,333	405,216		4,193,459	55,615	4,249,074
減価償却費	0	1,752,768					594,000		2,346,768		2,346,768
保険料	0	168,345			7,095		216,166		392,605	5,668	398,274
支払報酬	0								0	1,859,613	1,859,613
銀行手数料	0								0	343,347	343,347
租税公課	0	155,726		2,200			8,600	10,874	177,400	1,544	178,944
雑費	158,764	31,566					333,782		524,112		524,112
食糧	105,905	3,400,152		12,736	13,091	226,303	50,301		3,608,488	31,707	3,640,195
イベント費	2,148,889	3,326,730		192,077	2,861,045	9,563,119	174,240		18,266,100		18,266,100
寄付金支出	2,370,180					1,350,000			3,720,180		3,720,180
諸会費	0						47,595		47,595		47,595
支援物資購入費	4,216,165								4,216,165		4,216,165
その他経費計	13,089,949	18,340,909	2,410,022	6,567,349	8,358,355	19,399,497	18,972,578	27,734	87,166,393	3,833,159	90,999,552
経常費用計	16,311,519	23,605,133	2,410,022	6,567,349	8,438,355	19,399,497	41,731,136	27,734	118,490,745	10,636,696	129,127,441
当期経常増減額											-8,811,183

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位:円)

内容	金額	算定方法

4. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
 当法人の正味財産は49,399,530円ですが、そのうち632,252円は、下記のように使途が特定されています。
 したがって使途が制約されていない正味財産は48,767,278円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
児童養護施設Care Package	0	2,948,057	2,948,057	0	
PC教室	461,047		461,047	0	
AVEMO Project	662,381	6,810,000	7,170,645	301,736	ウクライナ避難民支援活動
サンタプロジェクト	0	755,516	425,000	330,516	児童養護施設等クリスマスプレゼント
合計	1,123,428	10,513,573	11,004,749	632,252	

(*)1) 寄贈品等の購入代金支払が翌年に繰延べのため

5. 固定資産の増減内訳

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末繰延価額
有形固定資産						
ソフトウェア	594,000			594,000	594,000	0
キッチンカー	6,426,824			6,426,824	1,752,768	4,674,056
無形固定資産						
.....						
投資その他の資産						
敷金	2,640,000			2,640,000		2,640,000
.....						
合計	9,660,824	0	0	9,660,824	2,346,768	7,314,056

6. 繰延資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首価額	減少	期末価額	期末繰延価額
繰延資産				
事務所礼金				
合計	0	0	0	0

7. 借入金の内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
	-	-	-	-
合計	0	0	0	0

8. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
受取個人寄附金	7,049,435	200,000
寄付された物品の 販売事業 活動計算書計	7,049,435	200,000
(貸借対照表)		
貸借対照表計		

9. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状況並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 事業費と管理費の按分方法

各事業の経費および事業費と管理費に共通する経費のうち、給料手当、オフィス賃料、光熱費（ガス料金を除く）、通信費、およびボランティア保険については従事割合に基づき按分

・ その他の事業に係る資産の状況

無し

令和6年度 貸借対照表

令和6年12月31日現在

特定非営利活動法人 Hands On Tokyo

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産 (Current Assets)		
小口現金 (Petty Cash)	229,786	
普通預金 (Bank Deposit)	47,800,067	
未収金 (Other Receivables)		
流動資産合計		48,029,853
2 固定資産 (Fixed Assets)		
(1)有形固定資産		
車両運搬具 (Vehicles)	4,674,056	
ソフトウェア (software)	0	
有形固定資産計	4,674,056	
(2)投資その他の資産		
敷金 (Security Deposit)	2,640,000	
投資その他の資産計	2,640,000	
3 繰延資産 (Deferred Assets)		
繰延資産計	0	
繰延資産計	0	
固定資産合計		7,314,056
資産合計		55,343,909
II 負債の部		
1 流動負債 (Current Liabilities)		
未払金 (Accounts Payable)	5,517,088	
未払法人税等 (Income tax payable)	218,900	
預り金 (Withholding Tax)	208,391	
流動負債合計		5,944,379
負債合計		5,944,379
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産	58,280,715	
当期正味財産増減額	△ 8,881,185	
正味財産合計		49,399,530
負債及び正味財産合計		55,343,909

令和6年度 財産目録

令和6年12月31日現在

特定非営利活動法人 Hands On Tokyo

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産 (Current Assets)		
小口現金 (Petty Cash)	229,786	
普通預金 (Bank Deposit)	47,800,067	
未収金 (Other Receivables)		
流動資産合計		48,029,853
2 固定資産 (Fixed Assets)		
(1)有形固定資産		
車両運搬具 (Vehicles)	4,674,056	
ソフトウェア (software)	0	
有形固定資産計	4,674,056	
(2)投資その他の資産		
敷金 (Security Deposit)	2,640,000	
投資その他の資産計	2,640,000	
3 繰延資産 (Deferred Assets)		
繰延資産計	0	
繰延資産計	0	
固定資産合計		7,314,056
資産合計		55,343,909
II 負債の部		
1 流動負債 (Current Liabilities)		
未払金 (Accounts Payable)	5,517,088	
未払消費税 (Consumption Tax Payable)		
未払法人税等 (Income tax payable)	218,900	
預り金 (Withholding Tax)	208,391	
仮受金 (Suspense Asset)		
流動負債合計		5,944,379
負債合計		5,944,379
正味財産		49,399,530